5. *Nocte tacere feci matrem tuam.* D'après l'Hébreu : C'est pourquoi vous périrez en plein jour tous ensemble, et vos prophètes mêmes périront avec vous; vous tombez dans l'obscurité de la nuit, et je réduirai votre mère au silence de la mort; Samarie sera détruite.

CAP. IV. — 1. *Filii Israel.* Alloquitur decem tribus. — *Judicium.* Id est, accusatio et expostulatio; quasi dicat : Habet Deus in quo accuset in judicio, et juste expostulet cum incolis Samarie. — *Veritas.* Fidelitas, fides promissorum et factorum. — *Scientia Dei.* Loquitur potissimum descendentia practica, qua cognoscimus, estimamus et reveremus Dei nomen, providentiam, justitiam, etc.

2. *Maledictum.* Maledicentia et convitium. — *Inundaverunt.* Abundant; omnia sceleribus redundant. — *Sanguis sanguinem tetigit.* Addunt peccata peccatis, et unum aliud excipit. \* Cædem cædes sequitur. Sanguinem vocat Scriptura, et homicidium, et peccatum, quo anima occiditur.

3. *Lugebit terra.* Vastabitur et desolabitur, ita ut lugere videatur. — *Infirmabitur.* Languebit, fame conficietur, tabesceat et morietur. — *In bestia agri.* Cum bestiis agri. Desolata terra, non tantum homines, sed et bestie avesque, quin et pisces morientur : tum quia hæc omnia ex terræ frugibus vivunt; iis ergo sublatis morientur : tum quia per hæc omnia puniuntur a Deo homo peccans, qui est eorum Dominus. — *Congregabuntur.* Scilicet mortui. LXX, deficient. Congregari in Scriptura nonnunquam significat mori; qui enim moriuntur, ad multitudinem et congregationem mortuorum accedunt.

4. *Unusquisque non judicet.* Nemo hunc populum reprehendat; nihil enim proficiet : nam momenti obstrepunt et contradicunt. — *Sicut hi qui contradicunt sacerdoti.* Particula *sicut* accipit potest ut nota non similitudinis, sed veritatis; quasi dicat : Populus tuus est admonitionis impatient, quippe qui contradicere audeat sacerdoti. Optime respondet italica phrasid : *Come quello che ardisce di contraddire ad sacerdote.* Quod si nota fit similitudinis, sensus erit : populus tuus iste, o Israel, impudentiam eorum imitatur qui magistris et sacerdotibus suis contradicunt. \* Similes sunt iis qui publica decreta contumaciter oppugnant, cui crimini capitis pena constituta est, Deut., 17, 12.

5. *Corruet.* In summam incidet calamitatem. Videtur captivitatem Assyriacam significare.

suum, et David regem suum; et pavent ad Dominum, et ad bonum ejus, in novissimo dierum. [a *Ezec.* 34. 23.]

1. Audite verbum Domini, filii Israel, quia judicium Domino cum habitatoribus terræ; non est enim veritas, et non est misericordia, et non est scientia Dei in terra.

2. Maledictum, et mendacium, et homicidium, et furtum, et adulterium inundaverunt, et sanguis sanguinem tetigit.

3. Propter hoc lugebit terra, et infirmabitur omnis qui habitat in ea, in bestia agri, et in volucre cæli; sed et pisces maris congregabuntur.

4. Verumtamen unusquisque non judicet; et non arguatur vir; populus enim tuus, sicut hi qui contradicunt sacerdoti.

5. Et corruet hodie, et corruet etiam

propheta tecum; nocte tacere feci matrem tuam.

6. Conticuit populus meus, eo quod non habuerit scientiam; quia tu scientiam repulisti, repellam te, ne sacerdotio fungaris mihi; et oblita es legis Dei tui, obliviscar filiorum tuorum et ego.

7. Secundum multitudinem eorum sic peccaverunt mihi; gloriam eorum in ignominiam commutabo.

8. Peccata populi mei comedent, et ad iniquitatem eorum sublevabunt animas eorum.

9. a Et erit sicut populus, sic sacerdos; et visitabo super eum vias ejus, et cogitationes ejus reddam ei. [a *Isai.* 24. 2.]

10. Et comedent, et non saturabuntur; fornicati sunt, et non cessaverunt; quoniam Dominum dereliquerunt in non custodiendo;

11. Fornicatio, et vinum, et ebrietas auferunt cor.

12. Populus meus in ligno suo interrogavit, et baculus ejus annuntiavit ei; spiritus enim fornicationum decepit eos, et fornicati sunt a Deo suo.

6. *Quod non habuerit scientiam.* Parce qu'il a négligé de s'instruire de ma loi. Ce reproche s'adresse à Samarie, et l'Hébreu peut se traduire : Comme vous avez rejeté la science, ville infidèle, je vous rejetterai, en sorte que vous n'avez aucun de vos enfants qui ait part aux fonctions de mon sacerdoce; et comme vous avez oublié la loi de votre Dieu, j'oublierai aussi vos enfants, ô ville infidèle.

12. *Et baculus ejus annuntiavit ei.* Le Prophète flétrit ici la divination qui se faisait par des baguettes enchantées, et il se moque, avec une mordante ironie, de toutes les superstitions dans lesquelles la foule était tombée à la suite de son idolâtrie.

— *Hodie.* Brevi, non ita multo post. — *Propheta.* *Pseudopropheta,* ut habet Chaldaeus. — *Nocte tacere feci.* Cum nox tribulationis et captivitatis venerit, mater tua synagoga confusa, convicta et moriens tacebit, agnoscat enim se illis suppliciis dignam esse.

6. *Conticuit populus meus.* Convictus et confusus. — *Eo quod non habuerit scientiam.* Scientiam vocat Dei legisque divinæ studium et cognitionem. Vide dicta n. 1. — *Quia tu scientiam repulisti.* Alloquitur synagogam, sive populum Israel, præsertim autem sacerdotes ut patet ex sequentibus. — *Obliviscar,* Chald., *repellam.*

7. *Secundum multitudinem.* Quo plures fuerunt, plus et gravius peccaverunt.

8. *Peccata populi mei.* Peccata populi hauriunt et absorbent, nec reprehendunt. Integra deglutiant et transmittunt in se et in suam conscientiam, ea suscipiendo. — *Comedent.* Comedere solent. — *Et ad iniquitatem eorum sublevabunt animas eorum.* Ad imitandas iniquitates, quas ipsi sacerdotes admittunt, invitabunt, erigent et inducent populos. Vel ad peccata populi, id est, cum populus peccat, sublevant et erigent se sacerdotes alacres et læti, quoniam ex eorum peccatis vivunt, hostiis nimirum quas offerunt pro expiatione peccatorum.

9. *Et erit sicut populus, sic sacerdos.* Similis est eritque populus sacerdoti, et sacerdos populo : qualis sacerdos, talis populus, et vice versa. — *Visitabo.* Puniam ejus actus et peccata. — *Et cogitationes ejus reddam ei.* Pœnam molitionum et machinationum suarum rependam ei.

10. *Et non saturabuntur.* Sumpta est metaphora a cibis exigui momenti; nam, ut ait hoc loco D. Hieron. : *volutas insatiabilis est, et quanto magis capitur, tanto plus utentibus se famem creat.* — *Fornicati sunt.* Fornicationem hic et in sequentibus vocat idololatriam. — *Non cessaverunt.* Non desisterunt idola colere. Reddit causam cur comederint, et non sint satiati, quia nimirum fornicatione, id est, idololatria, quasi cibo, famem suam satiare conati sunt; sed hujusmodi cibus animam explere non potest. \* Ex hebreo verti potest, *cortati sunt, et non pepererunt,* id est, venerem in mares exercere, unde partus nullus sequi potest. Vide infra, n. 14. Hebr. *parats,* quod proprie est *rumpere,* sumitur aliquando pro *parere,* ut Gen., 28, 14, et alibi. — *In non custodiendo.* Ejus legem et præcepta.

11. *Fornicatio.* Fornicatio, tum corporalis, jungitur enim vino et ebrietati; tum quæ inde consequi solet spiritualis, id est, infidelitas et idololatria, *auferunt cor,* id est, mentem rationem, judicium. — *Et ebrietas.* Id est, ebrietas.

12. *In ligno suo interrogavit.* A ligno poposcit oracula : per baculum futura vult cognoscere. Erat enim divinationis quoddam genus per baculum, aut per sagittas, de quo dixi *Ezech.*, 21, 21. — *Spiritus enim fornicationum.* Adeo idola colendi et superstitionis studium dementavit eos. — *Fornicati sunt a Deo suo.* Idola coluerunt a Deo vero cultu recedentes.

vos prophètes périront avec vous : j'ai réduit votre mère au silence dans une nuit.

6. Mon peuple se trouvera sans paroles, parce qu'il a été destitué de science, comme vous avez rejeté la science, je vous rejetterai aussi, et je ne souffrirai point que vous exerciez les fonctions de mon sacerdoce : et comme vous avez oublié la loi de votre Dieu, j'oublierai aussi vos enfants.